



“Bagoaz” A1 eta A2 jardueren gida didaktikoa

SARRERAKOA

BAGOAZ bilduma HABEko didaktika zerbitzuak 2015-16 ikasturteetan sortutako euskara ikasteko ikasmateriala da. A1 eta A2 mailetara bideratuta daude eta **aurrez aurreko ikasteko eremuan** erabiltzeko. Oinarrian berariaz sortutako **bideo eta audio** pasarte laburrak dituzte. Sekuentzia didaktiko hauek www.ikasbil.eus atarian argitaratu dira eta eskura daude.

Jatorrizko asmoa izan zen euskaltegietako irakasleen esku jartzea hasierako mailetan erabili ahal izateko moduko hizkuntza-corpusa: ahozkoa, hain zuzen. Horretaz gain, eguneroko hizkera arrunta izan da helburu: eguneroko bizitzan ikasleei egokituko zaizkienak islatuko dituzten gai eta egoera arruntak biltzea.

Bideo eta audio pasarteak sortu eta ekoizteko ardura Zinea Sortzen enpresak hartu zuen beregain; horietan oinarritutako proposamen didaktikoak, ordea, HABEren didaktika zerbitzuko teknikariek egin dituzte.

Guztira 100 sekuentzia didaktiko dira: A1eko 25 audio-pasarte eta 25 bideo-pasarte; A2 mailan beste horrenbeste. Sekuentzia didaktikoak ikasgelarako, auzerik gabe erabiltzeko, prestatuta daudenez, paperean inprimatzeko moduan argitaratu dira, pdf moduko artxiboetan. Sekuentzia didaktiko bakoitzaren osagaiak hauek izan dira:

1. Audio edo bideo artxiboa (mp3-mp4)
2. Irakaslearen orriak (pdf)
3. Irakaslearen gida (pdf)
4. Ariketa osagarriak pantailan egiteko.

IKASBIL atarian argitaratu eta eskaini direnez, digitalizazioak eskaintzen duen bilaketak eskura ditu erabiltzaileak bere helburuetara egokitzen den BAGOAZ Jarduera aurkitzeko. Izan ere, BAGOAZ bildumako jarduera bakoitzari sortzaileak etiketa multzoa egokitu baitio: gaia, funtzio komunikatiboak, baliabide linguistikoak eta abar. Horien bidez erraz aurki litzake irakasleak bere behar didaktikoetara egokitutako jarduerak.

Horretaz gain, IRAKASBIL atarian ere, argitaratu dira BAGOAZ bildumako sekuentzia bakoitzaren fitxa didaktikoak. Bertan biltzen dira jarduera bakoitzaren ezaugarri nagusiak eta baita hauek eskuratzeko estekak ere.

Dokumentu hau BAGOAZ bildumaren gida berria da eta HEOC dokumentuan zehazten diren gai, funtzio eta adierazpide linguistikoaren zerrenda du oinarri. Hau da, BAGOAZ bildumako atal bakoitza dagokion HEOCen zerrendako item horiei lotuta dator.

Beraz, dokumentu honetan **HIRU INDIZE** daude:

1. Gaien indizea
2. Funtzioen indizea
3. Adierazpide linguistikoaren indizea.

Indize horietako item bakoitzaren ondoren, item hori zein BAGOAZ jardueratan lantzen den azaltzen da. Dokumentua hipertextu moduan dago eraikita: indize bakoitzetik BAGOAZeko jardueraren fitxa-didaktikora eramateko, eta horretatik IKASBIL atariko fitxara.

Espero zitekeen bezala, BAGOAZ jarduera bakoitza birritan ager liteke indizeetan, izan ere, jarduera hauek aberatsak dira eta hainbat azpijardueraz daude osatuta.

GAIEN INDIZEA

DATU PERTSONALAK: Izena, helbidea, adina, sexua, egoera zibila, lanbidea, jaioteguna, jatorria...

A1E01 Nor zara zu? 1806746
A1E06 Lide urruti dago 1819121
A1B23 Kontzertua liburu-dendan 1820200
A2E19 Diskotekan, ligatzen 2121501

NORBERAREN EZAUGARRIAK: Gustuak, izaera, itxura, aldartea...

A1E06 Lide urruti dago 1819121
A1E08 Afari xelebrea 1813506
A1E16 Papera ala Internet 1883509
A1B06 Kafea eta ura 1815715
A1B23 Kontzertua liburu-dendan 1820200
A2E06 Munduarekin haserre 2074110
A2E07 Spinningeko saioa 2030751
A2E10 Nork dio beldurra dentistari? 2054088
A2E19 Diskotekan, ligatzen 2121501
A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323
A2B12 Eta beste hori? 2080007
A2B15 Oier eta maitasuna 2091620
A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515

ETXEA: Etxebizitza motak, gelak, altzariak, etxeko tresnak eta apaingarriak, etxeko animaliak...

A2E14 Zikindu bakarrik ez 2090471
A2E24 Gu baino hobeto dagoena, tunante galanta 2158561
A2B04 Zein da azkarrena? 1999198
A2B20 Txangoa antolatzen 2121541

OHIKO JARDUERAK: Eguneroko eginkizunak, etxeko lanak...

A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032
A1B12 Kontzertua liburu-dendan 1820200
A1B19 Bazkari-planak 1852838
A1B20 Loreei hizketan 1852724
A2B09 Eguzkiaz gozatzen 2043029
A2B17 Film laburra 2106884
A2B25 Ping-pongaren sekretuak 2161285

AISIALDIA: Kirola, jolasa / jokoak, musika, zaletasunak, bidaiak, oporrak...

A1E02 Zinemara 1806755
A1E06 Lide urruti dago 1819121
A1E11 Filma ikustera joango gara 1819606
A1E17 Pilates-saioa 1888531
A1E21 Zenbat buru, hainbat plan 1840501
A1E22 Palomitak bai, palomitak ez 1869047
A1B04 Ez apunteak hartu, ez kopiak egin 1812009
A1B07 Moto zaharra 1820205
A1B08 Masterra, zergatik?
A1B10 Parranda antolatzen 1817544
A1B14 Asteburuan zer? 1838107
A1B18 Zinemara goaz 1856906
A2E02 Txizalarri 1997603
A2E06 Munduarekin haserre 2074110
A2E07 Spinningeko saioa 2030751
A2E11 Bazoaz? 2074013
A2E12 Artea eta saiakera 2080027
A2E16 Txan-ta-ta-txan eta magia 2103520
A2E17 Patinetan 2108297
A2E21 Turistak 2133209
A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627
A2B02 Dena ondo antolatuta 2000518
A2B03 Kirola, besteentzat 1985564
A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592
A2B14 Telebistako lehiaketa 2090367
A2B21 Mendiko maratoia 2136597
A2B25 Ping-pongaren sekretuak 2161285

LEKUA ETA NORABIDEA: Ibilbideak, norabideak zehaztea, tokiak deskribatzea...

A1B19 Bazkari-planak 1852838
A2B03 Kirola, besteentzat 1985564
A2B21 Mendiko maratoia 2136597

GIZA HARREMANAK ETA HARREMAN SOZIALAK: Familia, lagunak, ikaskideak, lankideak, auzokideak, elkarteak...

A1E01 Nor zara zu? 1806746
A1E05 Igogailua 1815689
A1E18 Telefono-deia 1889664
A1E19 Hondartzan 1812562
A1B03 Gelatxo bat niretzat 1811729
A1B10 Parranda antolatzen 1817544
A1B14 Asteburuan zer? 1838107
A1B16 Irakasle kaskagogorra 1833723
A1B17 Joango gara hondartzara? 1888603
A1B22 Zoaz Oslora 1921033

[A2E05 A ze biharamuna! 2019577](#)
[A2E06 Munduarekin haserre 2074110](#)
[A2E08 Zatoz gurasoei bisita egitera 2036093](#)
[A2E11 Bazoaz? 2074013](#)
[A2E15 Hitz eta pitz 2100136](#)
[A2E23 Akabo plana 2152116](#)
[A2E25 Maiteminduta 2169617](#)
[A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592](#)
[A2B10 Ajea 2054052](#)
[A2B11 Josu hizlari 2079095](#)
[A2B15 Oier eta maitasuna 2091620](#)
[A2B25 Ping-pongaren sekretuak 2161285](#)

GORPUTZA ETA OSASUNA: Gorputz-atalak, zentzumenak, sentimenduak, gaixotasuna, higieena, ospitaleak, egoera fisikoa...

[A1E20 Gaixo nago 1910013](#)
[A2E20 Ez dut ondo ikusten 2126003](#)
[A2B16 Kafe-kontuak 2105529](#)

HEZKUNTZA: Eskola, lanbide-eskola, unibertsitatea, ikasketak, ikasgela, ikastetxea, irakaslea, ikaslea, gurasoak...

[A1E01 Nor zara zu? 1806746](#)
[A1B24 Amaiaren nobioa? 1922696](#)
[A2E01 Nota txarra 1983359](#)
[A2E14 Zikindu bakarrik ez 2090471](#)
[A2B17 Film laburra 2106884](#)
[A2B18 Aurkezpen kaxkarra 2114053](#)
[A2B19 Eskola astuna 2124501](#)

KULTURA: Zinema, liburuak, musika...

[A1E02 Zinemara 1806755](#)
[A1E12 Benetako pelikula kalean dago 1844047](#)
[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)
[A2E02 Txizalari 1997603](#)
[A2E12 Artea eta saiakera 2080027](#)
[A2E16 Txan-ta-ta-txan eta magia 2103520](#)
[A2B13 Zer film aukeratuko dugu? 2082583](#)

HEDABIDEAK: Egunkariak, irrati eta telebistak, komunikabide digitalak...

HERRIA ETA HIRIA: Herria, hiria, kaleak, eskualdea, eraikuntzak, zerbitzuak...

[A1E25 Ezin duzue igogailua erabili 1897566](#)
[A2E08 Zatoz gurasoei bisita egitera 2036093](#)

[A2E11 Bazoaz? 2074013](#)

[A2E21 Turistak 2133209](#)

EROSKETAK: Eroslekuak, kantitate-eta pisu-neurriak, kopuruak, prezioak, gustuak, opariak...

[A1E03 Plazan 1806771](#)

[A1E13 Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211](#)

[A1E14 Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420](#)

[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)

[A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116](#)

[A1B25 Erosketa-zerrenda 1887619](#)

[A2E03 Arraina aukeratzen 2007679](#)

[A2E13 Zer lore aukeratuko ditut? 2087216](#)

[A2E18 Internet bidezko erreserba 2117508](#)

[A2E23 Akabo plana 2152116](#)

ELIKADURA: Janaria, edariak, ordutegiak, menuak, prestatzeko moduak...

[A1E03 Plazan 1806771](#)

[A1E08 Afari xelebrea 1813506](#)

[A1E09 Diskotekan 1821510](#)

[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)

[A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116](#)

[A1B05 Patata-tortilla 1812545](#)

[A1B15 Sukalde on! 1837086](#)

[A2B16 Kafe-kontuak 2105529](#)

[A2B24 Lehen lan eta orain jai 2158839](#)

HERRI-ZERBITZUAK: Informazioguneak, udal-zerbitzuak, postetxea, banketxea, larrialdi-zerbitzuak...

[A1B01 Liburutegian 1806722](#)

[A1B11 Ixo 1833106](#)

[A1B21 Bihurrikeriak 1872022](#)

INGURUMENA: Eguraldia, klima, landareak eta animaliak...

[A2E09 A zer olatuak! 2039272](#)

EUSKAL HERRIA ETA BESTE HERRIALDEAK: Lurraldeak, eskualdeak, hiriak, nazioak...

[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)

[A1B22 Zoaz Oslora 1921033](#)

GARRAIOA: Bizikleta, autobusa, trena, autoa, hegazkina, geltokiak, aireportuak...

[A2B01 Istripua 1995025](#)

A2B07 Moto kontuak 2030728

LANA: Lanbideak, lan-tresnak, lantokiak, soldatak, lan-baldintzak...

A1B08 Masterra, zergatik? 1833700

A2B06 Lanean hasiko gara? 2023122

A2B12 Eta beste hori? 2080007

OSTALARITZA: Tabernak, jatetxeak, hotelak, egoitzak...

A1B06 Kafea eta ura 1815715

A2B24 Lehen lan eta orain jai 2158839

OSPAKIZUNAK: Festak, gonbidapenak, urtebetetzeak...

A1E04 Parranda-planak 1812015

A2E04 A zer eskandalua! 2016007

A2E05 A ze biharamuna! 2019577

A2E15 Hitz eta pitz 2100136

A2B23 Parrandarako prestatzen 2149007

TURISMOA: Ibilbide eta txangoak, jendea, toki interesgarriak, monumentuak, bidaietako gorabeherak...

A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866

A1B18 Zinemara goaz 1856906

A2E08 Zatoz gurasoei bisita egitera 2036093

A2E21 Turistak 2133209

A2B07 Moto kontuak 2030728

EUSKAL INSTITUZIOAK: Udalak, Foru Aldundiak, Jaurlaritza

FUNTZIOEN INDIZEA

Giza harremanak eta konplimenduak

Agurtzea.

A1E05 Igogailua 1815689

A1E07 Pilates-ikastaroa 1819667

Nork bere burua eta besterena aurkeztea.

A1E01 Nor zara zu? 1806746

A1E05 Igogailua 1815689

Mesedeak eskatzea (mesedez, faborez...).

Barkamena eskatzea.

A2E23 Akabo plana 2152116

Eskerrak ematea.

A2E13 Zer lore aukeratuko ditut? 2087216

A2E21 Turistak 2133209

Zoriontzea.

Interesa adieraztea.

A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323

Goraintziak ematea.

Topa egitea.

Gauza onak opa izatea.

A2B06 Lanean hasiko gara? 2023122

Informazioa ematea eta eskatzea

Datu pertsonalei buruzko informazioa eskatzea eta ematea.

A1E01 Nor zara zu? 1806746

A2E07 Spinningeko saioa 2030751

A2E19 Diskotekan, ligatzen 2121501

A2B12 Eta beste hori? 2080007

Leku, ordutegi, data, eguraldi, prezio, neurri, kopuruei buruz galdetzea eta erantzutea.

A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866

[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)

[A1B01 Liburutegian 1806722](#)

[A1B19 Bazkari-planak 1852838](#)

Zerbait dagoen, baden edo dakien galdetu eta erantzutea.

[A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116](#)

[A1B05 Patata-tortilla 1812545](#)

Pertsonak, lekuak eta gauzak deskribatzea: zerbait nolakoa den, non dagoen.

[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)

[A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866](#)

[A1B02 Bizi zaitetz gurekin! 1806734](#)

[A1B23 Kontzertua liburu-dendan 1820200](#)

[A2E15 Hitz eta pitz 2100136](#)

[A2E24 Gu baino hobeto dagoena, tunante galanta 2158561](#)

[A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592](#)

[A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323](#)

[A2B12 Eta beste hori? 2080007](#)

[A2B20 Txangoa antolatzen 2121541](#)

Jabetza adieraztea.

[A1E07 Pilates-ikastaroa 1819667](#)

[A1B24 Amaia nobioa? 1922696](#)

[A2B21 Mendiko maratoia 2136597](#)

Informazioa ematea eta eskatzea eguneroko kontuez

[A1B20 Loreei hizketan 1852724](#)

Denboran zehar gertatutako ekintzak kontatzea.

[A2E09 A zer olatuak! 2039272](#)

[A2E16 Txan-ta-ta-txan eta magia 2103520](#)

[A2B01 Istripua 1995025](#)

[A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592](#)

Zerbitzu bat eskatzea eta eskaintzea.

[A1E09 Diskotekan 1821510](#)

[A2E03 Arraina aukeratzen 2007679](#)

[A2E23 Akabo plana 2152116](#)

Zerbitzu baten berri galdetzea eta erantzutea.

Iraganeko ekintzak eta ohiturak oso labur deskribatzea.

[A2B03 Kirola, besteentzat 1985564](#)

[A2B10 Ajea 2054052](#)

Argibideak, jarraibide sinpleak ematea eta eskatzea.

[A1E03 Plazan 1806771](#)

[A1E14 Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420](#)

[A1B04 Ez apunteak hartu, ez kopiak egin 1812009](#)

[A1B07 Moto zaharra 1820205](#)

[A1B25 Erosketa-zerrenda 1887619](#)

[A2B04 Zein da azkarrena? 1999198](#)

[A2B23 Parrandarako prestatzen 2149007](#)

Iritziak, ezagutzak eta jarrerak adieraztea eta egiaztatzea

Zerbait baieztatzea / ezeztatzea.

[A2E10 Nork dio beldurra dentistari? 2054088](#)

[A2B16 Kafe-kontuak 2105529](#)

[A2B21 Mendiko maratoia 2136597](#)

Adostasuna/desadostasuna eskatzea eta ematea.

[A1E11 Filma ikustera joango gara 1819606](#)

[A1E13 Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211](#)

[A1E14 Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420](#)

[A1B10 Parranda antolatzen 1817544](#)

[A1B17 Joango gara hondartzara? 1888603](#)

[A1B18 Zinemara goaz 1856906](#)

[A1B25 Erosketa-zerrenda 1887619](#)

[A2E01 Nota txarra 1983359](#)

[A2E12 Artea eta saiakera 2080027](#)

[A2B15 Oier eta maitasuna 2091620](#)

Ezintasuna adieraztea.

[A1E20 Gaixo nago 1910013](#)

[A1E25 Ezin duzue igogailua erabili 1897566](#)

[A1B14 Asteburuan zer? 1838107](#)

[A1B21 Bihurrikeriak 1872022](#)

[A2E11 Bazoaz? 2074013](#)

[A2E23 Akabo plana 2152116](#)

Zerbitzuei buruzko balioespen orokorra egitea.

[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)

[A1B10 Parranda antolatzen 1817544](#)

[A2E20 Ez dut ondo ikusten 2126003](#)

[A2B15 Oier eta maitasuna 2091620](#)

Proposamen bati buruzko iritzia modu laburrean ematea.

[A1E21 Zenbat buru, hainbat plan 1840501](#)

[A1B06 Kafea eta ura 1815715](#)

[A2E01 Nota txarra 1983359](#)

[A2E13 Zer lore aukeratuko ditut? 2087216](#)

[A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592](#)

[A1B10 Parranda antolatzen 1817544](#)

Norbaiti buruz edo zerbaiti buruz iritzia eskatzea eta ematea.

[A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866](#)

[A1E17 Pilates-saioa 1888531](#)

[A2E05 A ze biharamuna! 2019577](#)

[A2E12 Artea eta saiakera 2080027](#)

[A2E15 Hitz eta pitz 2100136](#)

[A2E20 Ez dut ondo ikusten 2126003](#)

[A2E25 Maiteminduta 2169617](#)

[A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323](#)

[A2B16 Kafe-kontuak 2105529](#)

Aisialdiko planak onartzea / ez onartzea.

[A1E04 Parranda-planak 1812015](#)

[A1E21 Zenbat buru, hainbat plan 1840501](#)

[A2E08 Zatoz gurasoei bisita egitera 2036093](#)

[A2B02 Dena ondo antolatuta 2000518](#)

[A2B07 Moto kontuak 2030728](#)

Gonbidapena onartzea / ez onartzea.

[A1B03 Gelatxo bat niretzat 1811729](#)

Sentimenduak, hunkipenezko jarrerak/egoerak adieraztea eta egiaztatzea

Ezustea adieraztea.

[A1E12 Benetako pelikula kalean dago 1844047](#)

[A2E01 Nota txarra 1983359](#)

[A2E05 A ze biharamuna! 2019577](#)

[A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627](#)

Poza / tristura adieraztea.

[A1B11 Ixo 1833106](#)

[A2E02 Txizalarri 1997603](#)

[A2E13 Zer lore aukeratuko ditut? 2087216](#)

Aldarteaz, osasun-egoeraz galdetzea eta informazioa ematea.

[A2E06 Munduarekin haserre 2074110](#)

[A1E10 Minez nago 1806376](#)

[A1E20 Gaixo nago 1910013](#)

[A2E10 Nork dio beldurra dentistari? 2054088](#)

[A2B18 Aurkezpen kaxkarra 2114053](#)

Gustukoa den ala ez den adieraztea. ...

[A1E08 Afari xelebrea 1813506](#)

A1E11 Filma ikustera joango gara 1819606
A1E16 Papera ala Internet 1883509
A1B06 Kafea eta ura 1815715
A1B08 Masterra, zergatik? 1833700
A1B22 Zoaz Oslora 1921033
A2B02 Dena ondo antolatuta 2000518
A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323
A2B15 Oier eta maitasuna 2091620
A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515

Solaskidearengan eragitea

Laguntza eskatzea eta eskaintzea.

A2E21 Turistak 2133209

Aginduak ematea.

A1E18 Telefono-deia 1889664
A1E22 Palomitak bai, palomitak ez 1869047
A1B22 Zoaz Oslora 1921033
A2E06 Munduarekin haserre 2074110
A2E18 Internet bidezko erreserba 2117508

Gonbidapena egitea.

A1B03 Gelatxo bat niretzat 1811729

Zerbait debekatzea.

A1E25 Ezin duzue igogailua erabili 1897566

Erregutzea.

Egiteko bat proposatzea.

A1E02 Zinemara 1806755
A1E13 Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211
A1E19 Hondartzan 1812562
A1B12 Non egingo dugu lana? 1862124
A1B22 Zoaz Oslora 1921033
A2E18 Internet bidezko erreserba 2117508
A2B24 Lehen lan eta orain jai 2158839

Planak eta asmoak adieraztea.

A1E04 Parranda-planak 1812015
A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866
A1B02 Bizi zaitetz gurekin! 1806734
A1B17 Joango gara hondartzara? 1888603
A2E08 Zatoz gurasoei bisita egitera 2036093
A2E14 Zikindu bakarrik ez 2090471
A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627

A2B07 Moto kontuak 2030728

A2B17 Film laburra 2106884

Baimen-eskaera egitea eta erantzutea.

Aholkuak ematea eta eskatzea.

A1E22 Palomitak bai, palomitak ez 1869047

A1B16 Irakasle kaskagogorra 1833723

A2E03 Arraina aukeratzen 2007679

A2E17 Patinetan 2108297

A2B11 Josu hizlari 2079095

ADIERAZPIDE LINGUISTIKOEN INDIZEA

Alderdi ortografikoa

Puntuazioa

Galde- zein harridura-ikurra

Hainbat esapidetan: Hau hotza! Zer berri?

[A1E05 Igogailua 1815689](#)

[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)

[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)

[A1E24 Erosketak, ditzosozko erosketak 1887116](#)

[A1E25 Ezin duzue igogailua erabili 1897566](#)

[A1B11 Ixo 1833106](#)

[A1B21 Bihurrikeriak 1872022A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627](#)

[A2E02 Txizalarri 1997603](#)

[A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627](#)

[A2B23 Parrandarako prestatzen 2149007](#)

Alderdi morfosintaktikoa

Izen-sintagma

Deklinabidea

Mugatu singularra, mugatu plurala eta mugagabea

Absolutua NOR

[A1E01 Nor zara zu? 1806746](#)

Ergatiboa NORK

[A1B24 Amaiaren nobioa? 1922696](#)

Partitiboa ZERIK

[A1E24 Erosketak, ditzosozko erosketak 1887116](#)

[A1B23 Kontzertua liburu-dendan 1820200](#)

[A1B05 Patata-tortilla 1812545](#)

Inesiboa NON

[A1B19 Bazkari-planak 1852838](#)

Adlatiboa NORA

[A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866](#)

Genitibo leku-denborazkoa NONGO

[A1E10 Minez nago 1806376](#)

Destinatiboa NORENTZAT

[A2E13 Zer lore aukeratuko ditut? 2087216](#)

Instrumentala ZERTAZ

[A2E11 Bazoaz? 2074013](#)

Orduen deklinabidea

Zer ordutan? Ze(r) ordutatik ze(r) ordutara? Ze(r) ordu arte?

[A1E04 Parranda-planak 1812015](#)

[A1B01 Liburutegian 1806722](#)

Izena**Arruntak eta bereziak**

A2E15 Hitz eta pitz 2100136

Galdetzaileak**Nor (nork, nori, noren, norekin)**

A1E04 Parranda-planak 1812015

A2B01 Istripua 1995025

Zer (zerk, zer ordutan, zer ordutatik zer ordutara, zergatik,)

A1E04 Parranda-planak 1812015

A1B01 Liburutegian 1806722

A2E10 Nork dio beldurra dentistari? 2054088

A2B01 Istripua 1995025

Non (nongoa, nora, nondik)

A1E04 Parranda-planak 1812015

A2B01 Istripua 1995025

Noiz (noiztik, noizko, noiz arte)

A1E04 Parranda-planak 1812015

A2B01 Istripua 1995025

Nola Zenbat (zenbatek)

[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)

A1B01 Liburutegian 1806722

Izenordainak**Erakusleak: hau, hori, hura, hauek, horiek, haiek**

A2B20 Txangoa antolatzen 2121541

Determinatzaileak**Zenbatzaileak-Zehaztuak****Zenbakiak: (0-100; 0-1.000...)**

[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)

[A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116](#)

A2E16 Txan-ta-ta-txan eta magia 2103520

Kopuru-adierazpenak: kilo bat, lau ordu...

A1E13 Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211

Zenbatzaileak-Zehaztugabeak: asko, gutxi, batzuk, zenbait, nahiko(a), pixka bat, horrenbeste

A2B23 Parrandarako prestatzen 2149007

Adjektiboa**Bakunak: eder, polit, itsusi...**

A1E01 Nor zara zu? 1806746

A1E06 Lide urruti dago 1819121

[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)

A1B02 Bizi zaitez gurekin! 1806734

A1B11 Ixo 1833106

A1B23 Kontzertua liburu-dendan 1820200

A2E12 Artea eta saiakera 2080027

A2E15 Hitz eta pitz 2100136

A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592

A2B07 Moto kontuak 2030728

A2B12 Eta beste hori? 2080007

A2B15 Oier eta maitasuna 2091620

A2B20 Txangoa antolatzen 2121541

Graduatzaileak

Askea (oso, nahiko, izugarri, samarra, hutsa...)[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)[A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627](#)**Errepikapenaren bidezkoa: txiki-txikia...**[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)[A1B20 Loreei hizketan 1852724](#)**Izenlagunak****Nominalizazioa + -(e)ko: zuloak egiteko gailua...**[A2E21 Turistak 2133209](#)[A2B02 Dena ondo antolatuta 2000518](#)[A2B07 Moto kontuak 2030728](#)**Adberbioak****Leku-adberbioak: hemen, hor, han...**[A1B19 Bazkari-planak 1852838](#)[A2B20 Txangoa antolatzen 2121541](#)**Denbora-adberbioak: gaur, atzo, bihar, etzi, orain, gero, lehen...**[A1E07 Pilates-ikastaroa 1819667](#)[A1E09 Diskotekan 1821510](#)[A1B07 Moto zaharra 1820205](#)[A2B07 Moto kontuak 2030728](#)[A2B17 Film laburra 2106884](#)[A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627](#)**Modu-adberbioak: gaizki, txarto, ondo, poliki...**[A2E20 Ez dut ondo ikusten 2126003](#)[A2B06 Lanean hasiko gara? 2023122](#)**Zalantza-adberbioak: agian, badaezpada, dudarik gabe, noski...**[A1B03 Gelatxo bat niretzat 1811729](#)[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)**Graduatzaileak: batere, erabat, guztiz, ia-ia, izugarri, ikaragarri**[A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627](#)**Postposizioen bidez osatuak****Nor edo partitiboa eskatzen dutenak: -rik gabe**[A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515](#)**Noren eskatzen dutenak: aurre, atze, azpi, barru, gain, ondo, alde, arte, aurka, inguru**[A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515](#)**Nori eskatzen dutenak: esker, buruz**[A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323](#)**Zenbait adierazpen: gutxi gorabehera**[A1E04 Parranda-planak 1812015](#) (Bale, ados, konforme, ederki!)[A1E20 Gaixo nago 1910013](#) (Ondorioz, akabo!)[A2B11 Josu hizlari 2079095](#) (Bestela)**Hitz-sortzaileak****Eratorkpena: atzizkiak -garri (interesgarri...)**[A1B23 Kontzertua liburu-dendan 1820200](#)[A2B19 Eskola astuna 2124501](#)**Eratorkpena: atzizkiak -ro (astiro, berriro...)**

A2E07 Spinningeko saioa 2030751**Aditza****Ezaugarriak****Aditz perifrastikoak****Joan da, etorri da, eraman du**A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032A2E02 Txizalarri 1997603**Aditz trinkoak****Dago, dauka Doa, dator, darama**A1B02 Bizi zaitez gurekin! 1806734A1B15 Sukalde on! 1837086**Aspektua****Orainaldi burutua: joan naiz**A1E12 Benetako pelikula kalean dago 1844047A2E05 A ze biharamuna! 2019577A2E17 Patinetan 2108297A2B01 Istripua 1995025**Orainaldi ez burutua: joaten naiz**A1E09 Diskotekan 1821510A1E16 Papera ala Internet 1883509A1B20 Loreei hizketan 1852724[A2E07 Spinningeko saioa 2030751](#)A2B03 Kirola, besteentzat 1985564A2B16 Kafe-kontuak 2105529A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515**Gertakizuna: joango naiz**A1E05 Igogailua 1815689A1E06 Lide urruti dago 1819121A1E13 Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211A1E14 Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866A1B17 Joango gara hondartzara? 1888603A1E19 Hondartzan 1812562A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116A1B02 Bizi zaitez gurekin! 1806734A1B03 Gelatxo bat niretzat 1811729A2E18 Internet bidezko erreserba 2117508A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627A2B02 Dena ondo antolatuta 2000518A2B07 Moto kontuak 2030728A2B17 Film laburra 2106884**Iragan burutua: joan nintzen**A2B10 Ajea 2054052A2E16 Txan-ta-ta-txan eta magia 2103520A1E12 Benetako pelikula kalean dago 1844047A1E20 Gaixo nago 1910013**Iragan burutugabea joaten nintzen**A2B03 Kirola, besteentzat 1985564**Puntukaria: ikasten ari naiz, dago, dauka**A1B21 Bihurrikeriak 1872022

Lehenaldiko puntukaria: egiten ari nintzen**Trinkoak: nabil, zabilta, nenbilen, zenbiltzan...****Aditz-lokuzioen aspektua: bizi izan, ari izan, behar izan, balio izan, nahi izan, ahal izan eta ezin izan**[A1E09 Diskotekan 1821510](#)[A1E10 Minez nago 1806376](#)[A1E14 Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420](#)[A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866](#)[A1E23 Gaizki kobratu duzu 1869032](#)[A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116](#)[A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116](#)[A1B01 Liburutegian 1806722](#)[A1B06 Kafea eta ura 1815715](#)[A1B08 Masterra, zergatik?](#)[A1B11 Ixo 1833106](#)[A1B16 Irakasle kaskagorria 1833723](#)[A1B20 Loreei hizketan 1852724](#)[A1B21 Bihurrikeriak 1872022](#)[A2E11 Bagoaz? 2074013](#)[A2E19 Diskotekan, ligatzen 2121501](#)[A2E24 Gu baino hobeto dagoena, tunante galanta 2158561](#)[A2B02 Dena ondo antolatuta 2000518](#)[A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592](#)[A2B07 Moto kontuak 2030728](#)[A2B19 Eskola astuna 2124501](#)[A2B23 Parrandarako prestatzen 2149007](#)**Zenbait aditz-lokuzio logura naiz / logurak nago, gose naiz /goseak nago...****Modua****Indikatiboko orainaldia****NOR: izan, egon, joan, ibili, etorri****NOR-NORK: ukan, eduki, jakin, eraman**[A1B07 Moto zaharra 1820205](#)**NOR-NORI: zait, zaizkit... (3. pertsona)**[A1E19 Hondartzan 1812562](#)[A1B15 Sukalde on! 1837086](#)[A2E07 Spinningeko saioa 2030751](#)[A2B15 Oier eta maitasuna 2091620](#)**ZER- NORI- NORK: diot, didazu...****Indikatiboko lehenaldia****NOR: izan, + egon, joan, ibili, etorri****NOR-NORK: ukan, eduki, + jakin****NOR-NORI: zitzaidan, zitzaizkidan...****NOR-NORI-NORK: nion, nizkion...****Ahalera****Ahal izan Ezin izan**[A1E25 Ezin duzue igogailua erabili 1897566](#)[A1B14 Asteburuan zer? 1838107](#)[A1B21 Bihurrikeriak 1872022](#)[A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515](#)[A2E23 Akabo plana 2152116](#)**Agintera**

Partizipio burutua: Etorri! Segi!

[A1E05 Igogailua 1815689](#)
[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)
[A1E13 Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211](#)
[A1E14 Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420](#)
[A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116](#)
[A1B03 Gelatxo bat niretzat 1811729](#)
[A1B04 Ez apunteak hartu, ez kopiak egin 1812009](#)
[A1B07 Moto zaharra 1820205](#)
[A1B11 Ixo 1833106](#)
[A1B20 Loreei hizketan 1852724](#)
[A1E03 Plazan 1806771](#)
[A2E03 Arraina aukeratzen 2007679](#)
[A2E09 A zer olatuak! 2039272](#)

NOR: izan (zaitez, zaitezte) eta + trinkoak (zoaz, zoazte, zatoz, goazen, zatozte...)

[A1B07 Moto zaharra 1820205](#)
[A1B22 Zoaz Oslora 1921033](#)
[A2E18 Internet bidezko erreserba 2117508](#)

NOR-NORK: ukan (ezazu, itzazu...)

[A1E03 Plazan 1806771](#)
[A1E05 Igogailua 1815689](#)

ZER-NORI-NORK: galdeiozu, esaiozu...**Aditz-izena****-t(z)ea espero (harekin joatea espero dugu...)**

[A1E25 Ezin duzue igogailua erabili 1897566](#)
[A2E07 Spinningeko saioa 2030751](#)
[A2E12 Artea eta saiakera 2080027](#)
[A2E17 Patinetan 2108297](#)
[A2E21 Turistak 2133209](#)
[A2B14 Telebistako lehiaketa 2090367](#)
[A2B25 Ping-pongaren sekretuak 2161285](#)
[A2E01 Nota txarra 1983359](#)

-t(z)ea ahaztu (ogia erostea ahaztu zait)

[A1E06 Lide urruti dago 1819121](#)
[A1E25 Ezin duzue igogailua erabili 1897566](#)

Bestelako erabilerak:**Eguraldia: euria / elurra... ari du. Haizea dabil...**

[A1E05 Igogailua 1815689](#)

Sintaxia**Perpauis bakuna****Galderazko perpauis****Galdegaia galderazko perpauisetan****“Al” partikula: aditz nagusiaren eta laguntzailearen artekoa (berak egin al zuen?...)**

[A1E07 Pilates-ikastaroa 1819667](#)
[A1B01 Liburutegian 1806722](#)
[A1B05 Patata-tortilla 1812545](#)
[A2E19 Diskotekan, ligatzen 2121501](#)

Adierazpen-perpauisak**Baiezkoak. Galdegaia baiezko perpauisetan**

A1E20 Gaixo nago 1910013
A1B05 Patata-tortilla 1812545
A1B08 Masterra, zergatik? 1833700
A2B16 Kafe-kontuak 2105529

Ezezkoak. Galdegaia ezezko perpausetan

A2E17 Patinetan 2108297

Harridura-perpausak

Erakusleen bidez osatuak: Hau hotza!

Galdetzaileen bidez:

A1B22 Zoaz Oslora 1921033

– ZER / ZEIN itsusia (den)!

A2E06 Munduarekin haserre 2074110

A2E22 Sorpresa kiroldegian 2139627

– NOLAKO aurpegia (duen)!

A1B23 Kontzertua liburu-dendan 1820200

– ZENBAT dituen!

Baiezkoak: – BAI polita (dela)!

Baiezkoak: – BAIETZ etorri!

Ezezkoak – EZTA pentsatu ere!

A2E05 A ze biharamuna! 2019577

Ezezkoak – EZETZ irabazi!

Eskerrak!

A2E21 Turistak 2133209

A2B24 Lehen lan eta orain jai 2158839

Aginte-perpausak

Zatoz azkar! Geldi hor!

A1E05 Igogailua 1815689

A2E09 A zer olatuak! 2039272

Ez egin hori!

Perpaus elkartuak**Juntadura**

Emendiozkoak: eta, ere + (baita ere, ezta ere)

Hautakariak: ala, edo

A2B13 Zer film aukeratuko dugu? 2082583

Aurkaritzakoak: baina, + baizik

Menderakuntza

Izen-funtziozko menderakuntza--t(z)ea

A1E06 Lide urruti dago 1819121

A1E10 Minez nago 1806376

A1B20 Loreei hizketan 1852724

Izen-funtziozko menderakuntza-t(z)en (sagar-tarta egiten dakit)

A1B07 Moto zaharra 1820205

A1B15 Sukalde on! 1837086

Izen-funtziozko menderakuntza-Konpletiboak: -(e)la

A2E12 Artea eta saiakera 2080027

A2E25 Maiteminduta 2169617

A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323

A2B09 Eguzkiaz gozaten 2043029

A2B12 Eta beste hori? 2080007

Izen-funtziozko menderakuntza-Zehar-galdera: -(e)n

Izen-funtziozko menderakuntza-Agindua edo debekua: -tzeko

Erlatibozkoak-Erreferentetun deklinatua: NOR, NORK, NORI, NOREN... (janaria erosten duen mutikoa/mutikoari...)

A2B12 Eta beste hori? 2080007

A2B20 Txangoa antolatzen 2121541

Konparaziozkoak: Berdintasuna: bezala / bezalako –

Konparaziozkoak: Desberdintasuna: baino... -ago, baino... gehiago / gutxiago

A2E08 Zatoz gurasoei bisita egitera 2036093

A2E20 Ez dut ondo ikusten 2126003

Konparaziozkoak: Superlatiboa: -rik... -enak

Baldintzako perpausak (errealak): ba, baldin ba- (ostiralean bada, joango naiz...)

A1E06 Lide urruti dago 1819121

A1B10 Parranda antolatzen 1817544

A1B12 Kontzertua liburu-dendan 1820200

A2E02 Txizalarri 1997603

A2E03 Arraina aukeratzen 2007679

A2E13 Zer lore aukeratuko ditut? 2087216

A2E21 Turistak 2133209

A2B11 Josu hizlari 2079095

Denborazkoak Ondokotasuna: ondoren, eta gero – Iraupena adieraztekoak: -arte, bitartean

A1E03 Plazan 1806771

A2B21 Mendiko maratoia 2136597

Denborazkoak Aldiberekotasuna: -nean (etorri naizenean hemen zegoen)

A1E03 Plazan 1806771

Denborazkoak Aurrekotasuna: baino lehen, aurretik

A1E03 Plazan 1806771

Helburuzkoak: ...-t(z)era, ...-t(z)eko

A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866

A1B25 Erosketa-zerrenda 1887619

A2E15 Hitz eta pitz 2100136

A2B04 Zein da azkarrena? 1999198

A2B07 Moto kontuak 2030728

A2B16 Kafe-kontuak 2105529

A2B17 Film laburra 2106884

A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515

Kausazkoak: ...-(e)lako

A2B03 Kirola, besteentzat 1985564

A2B18 Aurkezpen kaxkarra 2114053

Kausazkoak: ...eta.

A2B18 Aurkezpen kaxkarra 2114053

Kontzesiozkoak: Nahiz eta jokatu gabeko aditzekin (Nahiz eta hori jakin, oporretara joan da.)



Sekuentzien fitxak: A1 AUDIOAK

A1



A1E01 Nor zara zu? 1806746

Ekintza komunikatiboa: Ikaskideak ezagutu eta elkarren berri izan.

Egoera: Amaiak eta Josuk lehenengo aldiz egingo dute topo, unibertsitatean.

Gramatika: Aditza: IZAN orainaldian. Deklinabidea: NOR

Funtzioak: Nork bere buruaren aurkezpena egitea.

A1E02 Zinemara 1806755

Ekintza komunikatiboa: Karteldegia aztertuta, ze film ikusiko duten adostu.

Egoera: Josu eta Amaia zinemara joan eta Amaiaren gustuko filma ikusiko dute.

Gramatika: Aditza: nor-nori orainaldian.

Funtzioa: Solaskidearengan eragitea: egiteko bat proposatzea.

A1E03 Plazan 1806771

Ekintza komunikatiboa: Errezeta bat berridatzi, ikasleak egiten duen erara egokituta..

Egoera: Josuk eta Amaiak herriko plazan espinakak erosiko dizkiote baserritarrari.

Gramatika: Aditza: agintera, jokatu gabea.

Funtzioa: Janari bat prestatzeko eman behar diren pausoez galdetu eta erantzutea.

A1E04 Parranda-planak 1812015

Ekintza komunikatiboa: Hitzordua adostu tabernan zerbait hartzeko.

Egoera: Pisukideek Amaia etorri berriari ongietorri-afaria egin nahian

Gramatika: Deklinabidea: NON, orduak. Harridura-perpauak: *Ezta pentsatu ere!*

Funtzioa: Proposatutakoa (ez) onartzea, adostasuna/ezintasuna adieraztea.

A1E05 Igogailua 1815689

Ekintza komunikatiboa: Elkarrizketetako gaiak zein diren atzeman.

Egoera: Josu kaletik dator etxera eta igogailuan auzokoa ikusiko du. Ez du asko ezagutzen eta ez daki zertaz hitz egin: eguraldia, igogailu zaharra, nongoa den.

Gramatika: Aditza: gertakizuna.

Lexikoa: Agurtzeko eta lehen harremanetarako protokolo-formulak, eguraldiaren iragarpen sinpleak.

Funtzioa: Lehen harremanetarako konplimenduzko solasaldietan parte hartzea (eguraldiaren berri emanez, aurkezpena eginez..)



A1E06 Lide urruti dago 1819121

Ekintza komunikatiboa: Pertsonaia misteriotsua nor den asmatu.

Egoera: Josu triste dago Lide kanpora joan delako, eta Amaia kontatzen dio.

Gramatika: Graduataileak. Galdetzaileak: NOLAKOA? ZER?

Lexikoa: Itxura adierazteko adjektiboak (handi, txiki, altu, beltzaran...)

A1E07 Pilates-ikastaroa 1819667

Ekintza komunikatiboa: Behar edo nahi dugun zerbait nork daukan bilatu.

Egoera: Kiroldegira doaz ikastaro batean izena ematera.

Gramatika: Galdera-perpausak: badago, baduzu... ? Denbora-adberbioak (Maiztasuna): egunero, astean bi aldiz...

Funtzioa: Informazioa eskatzea.

A1E08 Afari xelebrea 1813506

Ekintza komunikatiboa: Menua erabaki eta telepizza bati eskaera egin.

Egoera: Etxean ez daukate zer afaldu eta txinatarrari deitzen diote.

Gramatika: Aditza: gustatzen zait, nahiago dut...

Lexikoa: Janarien izenak

A1E09 Diskotekan 1821510

Ekintza komunikatiboa: Erronda bat eskatu.

Egoera: Diskotekan, aurkezpenak egin eta erronda eskatzen dute.

Gramatika: Aditza: orainaldi ez burutua. NAHI IZAN. Denbora-adberbioak:

Lexikoa: Edariak

A1E10 Minez nago 1806376

Ekintza komunikatiboa: Sintomak eta gaixotasunak kontatu eta aholkuak eman.

Egoera: Amaia bizkarreko minez dago eta masajistarengana joan da.

Gramatika: EDUKI aditza. Orainaldi ez burutua. Aholkuak emateko formak: *egin behar da, onena da hau egitea.*

Lexikoa: Gorputz-atalak.

A1E11 Filma ikustera joango gara 1819606

Ekintza komunikatiboa: Komunikabideetako informazioan oinarrituta plan bat proposatu.

Egoera: Irratian gomendatutako film bat ikustera joan ala ez joan erabaki behar dute protagonistek.

Gramatika: Aditza: agintera, gertakizuna.

Lexikoa: Balorazioak egiteko adjektiboak. Plana proposatzeko esapideak.

A1E12 Benetako pelikula kalean dago 1844047

Ekintza komunikatiboa: Ikusi edo entzundako gertaera bitxi bat kontatu eta harridura adierazi.

Egoera: Kalean entzundako oihu batzuk harridura sortuko die protagonistei.

Gramatika: Aditza: Orainaldi eta lehenaldi burutua. Harridura-perpauak.

Lexikoa: Interjekzioak: *ene! uf!, Auskalo!*

A1E13 Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211

Ekintza komunikatiboa: Plater bat prestatzeko erosketa-zerrenda egin.

Egoera: Plazan barazkiak erosten.

Gramatika: Aditza: agintera, gertakizuna.

Lexikoa: Kantitateak, prezioak, dendan eskatzeko formulak.

A1E14 Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420

Ekintza komunikatiboa: Janari edo produktu bat nola prestatzen den adierazi.

Egoera: Pisukideak sukaldean afaria prestatzen.

Gramatika: Aditza: agintera, gertakizuna, BEHAR IZAN.

Lexikoa: Ordena-adierazleak (aurrena, gero), ekintza-aditzak (prestatu, garbitu), jana-hiztegia (tipula...)

A1E15 Zer egingo duzu asteburuan? 1866866

Ekintza komunikatiboa: Bisitatu nahi den leku bati buruz galdetu eta (ezagutuz gero) informazioa eman.

Egoera: Asteburuan zer egingo duten kontatu dute.

Gramatika: Aditza: gertakizuna. Deklinabidea: ZERTARAKO, ZERTARA, NORA

A1E16 Papera ala Internet 1883509

Ekintza komunikatiboa: Egunkaria nola eta non irakurtzen den aztertu eta aukerak bildu.

Egoera: Irakurketa-ohiturak elkarrekin komentatzen.

Gramatika: Aditza: orainaldi ez-burutua.

Funtzioa: adostasuna adieraztea.

**A1E17 Pilates-saioa****1888531**

Ekintza komunikatiboa: Kirol batzuen alderdi onak eta txarrak adierazi, gustukoenarekin gelditzeko.

Egoera: Kirol-usadioak eta onurak hizpide

Gramatika: Argudiozko perpausak. Galdetzailea: NOLA.

Funtzioa: norberaren egoera adieraztea, solaskidearengan eragitea.

A1E18 Telefono-deia**1889664**

Ekintza komunikatiboa: Egoera baten aurrean elkarrizketa bat prestatu.

Egoera: Amaia-Josu eztabaidan honek era desegokian erantzun diolako gas-konpainiakoari.

Gramatika: Aditza: agintera jokatu gabea.

Funtzioa: Solaskidearengan eragitea.

A1E19 Hondartzan**1812562**

Ekintza komunikatiboa: Egoera edo arazo batzuei konponbidea aukeratu eta proposamenak egin.

Egoera: Amaia Josu animatu nahian zerbait elkarrekin egiteko proposatuz.

Hizkuntza: Aditza: gertakizuna.

Funtzioa: Egoerak adieraztea eta egiteko bat proposatzea

A1E20 Gaixo nago**1910013**

Ekintza komunikatiboa: Plan bat hondatu dela eta, ondorioak azaldu.

Egoera: Plan zapuztua sukarra ez zaintzeagatik.

Gramatika: Baiezko eta ezezko perpausak. Ondoriozkoak.

Funtzioa: informazioa ematea jarrera adieraziz.

A1E21 Zenbat buru, hainbat plan**1840501**

Ekintza komunikatiboa: Plan bat adostu.

Egoera: Unibertsitatean, lagunartean astebururako planak egiten.

Gramatika: Aditza: gertakizuna. Baldintza erreala.

Funtzioa: Aisialdirako planak proposatu eta adostea.

A1E22 Palomitak bai, palomitak ez**1869047**

Ekintza komunikatiboa: Arazo jakin bati egokitzen zaizkion aginduak eta aholkuak zerrendatu.



Egoera: Bi lagun zinemako ilaran. Horietako bat errietan ari zaio, litxarreriak jaten dituelako.

Gramatika: Aditza: agintera. KOMENI (nor-nori) + -t(z)ea.

Funtzioa: Aholkuak eta aginduak ematea.

A1E23 Gaizki kobratu duzu

1869032

Ekintza komunikatiboa: Istorioaren amaiera erabaki eta horren arabera elkarrizketa osatu.

Egoera: Plazan, barazkiak eta frutak erosten.

Gramatika: Aditza: aspektu burutua. BEHAR IZAN, NAHI IZAN. Deklinabidea: PARTITIBOA.

Funtzioa: Azokan edo dendan, zerbait eskatzen eta ematen jakitea.

A1E24 Erosketak, ditxosozko erosketak

1887116

Ekintza komunikatiboa: Zein errezeta prestatuko duten eta zer erosiko duten denen aurrean kontatu.

Egoera: Gazteak etxerako erosketen zerrenda prestatzen.

Gramatika: Aditza: gertakizuna, BEHAR IZAN, agintera. Deklinabidea: PARTITIBOA.

A1E25 Ezin duzue igogailua erabili

1897566

Ekintza komunikatiboa: Toki publiko batean zer egin daitekeen eta zer ez adierazita, zein tokiz ari den asmatu.

Egoera: Gazteak etxeko atarira sartu dira poltsez gainezka.

Gramatika: Aditza: EZIN IZAN. POSIBLE (nor) .. -t(z)ea

Sekuentzien fitxak: A1 BIDEOAK



A1B01 Liburutegian

1806722

Ekintza komunikatiboa: Informazioa eskatzeko galdeketa bat prestatu.

Egoera: Ikasteko toki bila liburutegian eta bertan harpidedun egin nahian.

Gramatika: Galderazko perpausak

Funtzioa: Informazioa ematea eta eskatzea.

A1B02 Bizi zaitez gurekin!

1806734

Ekintza komunikatiboa: Alokatzeko pisu egokia aukeratu eta erabakia arrazoitu.

Egoera: Mutilak bere laguna konbentzitu nahi du partekatuta duten pisura joateko.

Gramatika: Aditza: gertakizuna. Zalantza adierazteko esapideak: *ez dakit ba; horrela bat-batean*

Funtzioa: Asmoa adieraztea, egindako hautuaren arrazoiak emanez.

A1B03 Gelatxo bat niretzat

1811729

Ekintza komunikatiboa: Proposamenak egin eta taldeak osatu.

Egoera: Pisua konpartitzeko proposamenari erantzuten dio Amaiak

Gramatika: Aditza: gertakizuna, agintera.

Funtzioa: Adostasuna adieraztea.

A1B04 Ez apunteak hartu, ez kopiak egin

1812009

Ekintza komunikatiboa: Egiten dakiten zerbait azaldu eta ez dakiten zerbait egiten ikasi.

Egoera: Josu ez da moldatzen fotokopiak egiten. Amaiak lagundu egiten dio.

Gramatika: Aditza: agintera, jokatu gabea.

Funtzioa: Instrukzioak ematea.

A1B05 Patata-tortilla

1812545

Ekintza komunikatiboa: Egokitu zaien jakia prestatzeko, erosi behar dituzten osagaien zerrenda osatu.

Egoera: Amaia eta Josu erosketa-zerrenda prestatzen.

Gramatika: Aditza: EGON aditz trinkoa: dago/daude. Deklinabidea: PARTITIBOA.

Galdera-perpausak.

A1B06 Kafea eta ura 1815715

Ekintza komunikatiboa: Zer edan nahi dugun adierazi eta arrazoiak eman.

Egoera: Amaia harrিতuta dago Josuk kafearen orde z ura eskatu duelako.

Gramatika: Aditza: NAHI IZAN, BEHAR IZAN. Deklinabidea: ZERTARAKO

A1B07 Moto zaharra 1820205

Ekintza komunikatiboa: Egiten ez dakienaz galdetu eta instrukzio laburrak ulertu edo eman.

Egoera: Neska bere lagunari motoa martxan nola jarri azaltzen ari zaio.

Gramatika: Aditza: agintera. JAKIN + -(z)en.

Funtzioa: Instrukzio laburrak ematea.

A1B08 Masterra, zergatik? 1833700

Ekintza komunikatiboa: Eguneroko bizitzan zer hobetu adierazi eta desio-multzo bat erabaki.

Egoera: Masterra egin aurretik zertan aritu dira lanean? Eta masterraren ostean, zein lan-asmu?

Gramatika: Aditza: NAHI IZAN. Baiezko-perpausak

Funtzioa: sentimenduak adieraztea eta egiaztatzea; zerbait gustukoa den galdetzea, jakinaraztea.

A1B09 Lan egiteko prest 1839481

Ekintza komunikatiboa: Gelarako seinaleak margotu, zer egin behar den adierazteko

Egoera: Josuk lanean hasi nahi du sos batzuk ateratzeko

Gramatika: Aditza: BEHAR IZAN.

A1B10 Parranda antolatzen 1817544

Ekintza komunikatiboa: Ikaskideei galderak eginez eta bakoitzak zer janari/edari eramango duen jakinda, menua osatu.

Egoera: Oier, Josu eta Amaia egingo duten festaz hizketan.

Gramatika: Baldintza erreala: ba-, baldin ba-.

A1B11 Ixo 1833106

Ekintza komunikatiboa: Elkarrizketak non gertatzen diren identifikatu eta zer egin behar duten haserre adierazi.

Egoera: Liburutegian. Mutila ez da isiltzen, eta liburutegikoek haserre adieraziko diote.

Gramatika: Aditza: agintera. BEHAR IZAN.

A1B12 Non egingo dugu lana?

1862124

Ekintza komunikatiboa: Etxeko lanak egiteko elkar konbentzitu.

Egoera: Masterrarekin aspertuta eta eguraldia aitzaki aire librean egin nahi lan Josuk, masterra alegia. Amaia ez dago ados.

Gramatika: Baldintza erreala: ba-, baldin ba-

Funtzioak: Egiteko bat proposatzea/zerbait egin dezan konbentzitzea.

A1B13 Hauxe da egun motela!

1841521

Ekintza komunikatiboa: Harridurazko esaldiak bota eta horiei testuingurua bilatu.

Egoera: Tabernan daude. Eguna gogorra izan da, eta, gainera, urik gabe daude etxean

Gramatika: Harridurazko perpausak

A1B14 Asteburuan zer?

1838107

Ekintza komunikatiboa: Nork bere asteko agenda eskutan duela, bi hitzordu adostu.

Egoera: Josu eta Amaia asteburuko planez hizketan.

Gramatika: Aditza: ahalera, EZIN IZAN.

Funtzioa: Ezintasuna adieraztea.

A1B15 Sukalde on!

1837086

Ekintza komunikatiboa: Klaserako hamaiketako edo merienda baterako, zer eraman pentsatu eta adostu.

Egoera: Amaia harritu egingo da Josu afaria prestatzen ikusita.

Gramatika: Aditza: EDUKI aditz trinkoa, GUSTATU + nor-nori

Lexikoa: Harridurazko esaldiak (harrituta nago, auskalo)

A1B16 Irakasle kaskagogorra

1833723

Ekintza komunikatiboa: Arazo baten berri eman, eta horren irtenbideen zerrenda osatuta, irtenbiderik egokiena zein den adostu.

Egoera: Amaia haserre dago irakaslearekin, egin behar duten gelarako proiektu bat dela eta.

Gramatika: Aditza: gertakizuna. BEHAR IZAN.

A1B17 Joango gara hondartzara? 1888603

Ekintza komunikatiboa: Plan batzuen artean bat aukeratu, eta planaren barruan ekintza gehiago zehaztu plana hobetzeko.

Egoera: Josu hondartzara gonbidatzen Amaia, eta hondartzan zer egin nahi duen esaten.

Gramatika: Aditza: gertakizuna.

Funtzioa: Solaskidearengan eragitea: plan/asmoak jakinaraztea eta (des)adostasuna adieraztea.

A1B18 Zinemara goaz 1856906

Ekintza komunikatiboa: Gelako plan bat antolatu.

Egoera: Amaiak eta Josuk zinemara joateko plana egin dute, baina ez dira ados jartzen pelikula aukeratzeko orduan.

Gramatika: Aditzaren aspektua

Funtzioa: Adostasuna adieraztea

A1B19 Bazkari-planak 1852838

Ekintza komunikatiboa: Leku ezagun batera iristeko instrukzioak ahoz eman.

Egoera: Fakultateko eskolak amaituta, nekatuta daude eta horregatik, arratsaldea libre hartzea erabaki dute.

Gramatika: Aditza: EGON aditz trinkoa. Deklinabidea: NON. Leku-adberbioak: hemen, hor, han.

Funtzioa: Lekuei buruz galdetu eta erantzutea.

A1B20 Loreei hizketan 1852724

Ekintza komunikatiboa: Etxeko lanak nola egiten dituzten elkarri kontatu.

Egoera: Loreak nola zaindu behar diren erakusten.

Gramatika: Aditza: agintera, BEHAR IZAN. Graduatzailleak: goxo-goxoa...

A1B21 Bihurrikeriak 1872022

Ekintza komunikatiboa: Egoera jakin batean ezintasunak adierazi eta larriena zein den erabaki.

Egoera: Bi lagun liburutegian daude. Bat oso aspertuta dago, eta ezin du laguna pakean utzi. Baina, batek eskolako lan bat bukatu behar du eta petralduta dago.

Gramatika: Aditza: BEHAR IZAN, EZIN IZAN, aditz-aspektua: puntukaria.

A1B22 Zoaz Oslora 1921033

Ekintza komunikatiboa: Urruti bizi den norbaitengana bisitan joan ala ez erabaki.

Egoera: Amaia Josu konbentzitu nahian Oslora joan dadin Liderengana, eta harrituta nola ez den oraindik joan.

Gramatika: Aditza: agintera proposamenak egiteko: *ba zoaz zu, joan zu, etorri zu...*

Funtzioa: solaskidearengan eragitea.

A1B23 Kontzertua liburu-dendan

1820200

Ekintza komunikatiboa: Taldekideentzat bikotekideak bilatu.

Egoera: Plazan, barazkiak eta frutak erosten.

Gramatika: Aditza: BEHAR IZAN, NAHI IZAN, aditz-aspektua: burutua. Deklinabidea: PARTITIBOA

Funtzioak: azokan edo dendan, zerbait eskatzen eta ematen jakitea.

A1B24 Amaiaren nobioa?

1922696

Ekintza komunikatiboa: Plan bat aurrera eramateko behar dituzten gauzak nork dituen aurkitu eta nork zer duen idatziz jaso.

Egoera: Josu Amaiari adarra jotzen, senargaia daukala dio mutilak.

Gramatika: Aditza: EDUKI aditz trinkoa. Deklinabidea: NORK kasua (ergatiboa) pertsona-izenekin.

Funtzioa: Galde-erantzun errazak: zer duen eta zer behar duen adieraziz.

A1B25 Erosketa-zerrenda

1887619

Ekintza komunikatiboa: Taldeko irteera baterako zer erosi erabaki.

Egoera: Protagonistek erosketa-zerrenda egin nahian.

Gramatika: Arrazoitzeko ezezko perpausak. Deklinabidea: ZERTARAKO

Sekuentzien fitxak: A2 AUDIOAK



A2E01 Nota txarra

1983359

Ekintza komunikatiboa: Gertatzea espero diren egoera jakin batzuk osatu eta ahoz praktikatu.

Egoera: Amaia irakaslearengana joango da, jarri dion notarekin ez dagoelako konforme.

Gramatika: Aditza: Indikatiboko lehenaldia. ESPERO -t(z)ea.

A2E02 Txizalarri

1997603

Ekintza komunikatiboa: Entzundako istorioari amaiera eman eta horren arabera elkarrizketa osatu.

Egoera: Zinema-aretoan pixagurak amorratzen.

Gramatika: Baldintza erreala.

Lexikoa: Larritasuna adierazteko esapideak: hau larritasuna, hau presa..

A2E03 Arraina aukeratzen

2007679

Ekintza komunikatiboa: Gelako merienda baterako zer jan pentsatu eta jan-edari horien nola aukeratu esan.

Egoera: Plazan arraina aukeratzen

Gramatika: Aditza: agintera, BEHAR IZAN. Baldintza erreala.

A2E04 A zer eskandalua!

2016007

Ekintza komunikatiboa: Parranda bat antolatzeko zer eraman, nork, noiz, musika, edariak, lekua, sorpresak... erabaki.

Egoera: Etxean festa antolatu dute: musika, zarata, bizilagunen kekek...

Gramatika: Kausazkoak: eta.

A2E05 A ze biharamuna!

2019577

Ekintza komunikatiboa: Kexa-sortzaile diren hainbat egoeratan damua, harridura eta ustekabea adierazi.

Egoera: Parrandaren ostean Amaiarekin hizketan Josu, eta Josurekin bizilaguna: honek kargu hartzen dio.

Gramatika: Aditza: aspektu burutua. Harridura-perpausak.

Lexikoa: ajea, biharamuna, parranda... Harridurazko esaldiak: damua, ustekabea adierazteko esaldiak kexen aurrean: *nola da posible? sentitzen dut...*

Funtzioa: Sentimenduak, hunkipenezko egoerak adieraztea: ezustea, harridura...

A2E06 Munduarekin haserre 2074110

Ekintza komunikatiboa: Gelako ikasleak haserrarazten dituzten esaldien zerrenda osatu.

Egoera: Josu haserre dago, ajea duelako. Halere, Amaiarekin joango da zinemara.

Gramatika: Harridura-perpauusak.

Adierazpen testualak: Hizketa antolatzaileak: ezta? Ez dakit, ba! Ikusten!, barkatu, ondo da, ados, tira, goazen, baina, bueno, aizu, bai?

A2E07 Spinningeko saioa 2030751

Ekintza komunikatiboa: Kirol-zaletasunei buruz elkarri galdetu eta lagun egokia bilatu.

Egoera: Asteburuan egindako kirol-saioari buruz berriketan.

Gramatika: GUSTATU -(z)ea; Kausalak: -(e)lako

Lexikoa: aisialdiari lotutako hiztegia

A2E08 Zatoz gurasoei bisita egitera 2036093

Ekintza komunikatiboa: Plan bat proposatu eta adostu.

Egoera: Amaia herrira joango da Junerekin asteburuan, familiari bisita egitera.

Gramatika: Konparatiboak: baino.... -ago/gehiago/gutxiago.

Lexikoa: Toki eta pertsonen deskribapena: *itxia, lasaia...*

A2E09 A zer olatuak! 2039272

Ekintza komunikatiboa: Bideo baten bikoizketa egin.

Egoera: Denak olatu handiak ikustera joan dira. Iji-aja, denak busti dira.

Gramatika: Interjekzioak edo bat-bateko zirrarak adierazteko egiturak: *banoa, goazen, kaka, geldi, ados, lasai, tira, kontuz..*

A2E10 Nork dio beldurra dentistari? 2054088

Ekintza komunikatiboa: Zerk edo zein egoerak beldurtzen zaituen esan.

Egoera: Ikaratuta dentistarenean.

Gramatika: Deklinabidea: NOR, NORK, ZER(K). Aditza: nor-nori-nork. -(z)eko BELDURREZ EGON/BELDURRA IZAN.

Funtzioak: Sentimenduak., hunkipenezko jarrerak adieraztea: osasun-egoera edo kontuez galdetu, informatu, aholkatu.

A2E11 Bazoaz? 2074013

Ekintza komunikatiboa: Gelakideekin egiteko bi hitzordu adostu.

Egoera: Amaia bere herrira doa asteburuan. Josuk ez du neska joatea nahi.

Gramatika: Aditza: EZIN IZAN
Funtzioa: Ezintasuna adieraztea.

A2E12 Artea eta saiakera 2080027

Ekintza komunikatiboa: Film batek merezi duen edo ez baloratu eta filmik onena zein den erabaki.

Egoera: Laguna ikusten ari diren filma komentatzen ari zaio berarekin dagoen neskari.

Gramatika: MEREZI DU -t(z)ea; Iritzia emateko: USTE DUT.. -(e)la, nire ustez...

Lexikoa: Filmak deskribatzekoak: interesgarria, aspergarria, motela, bizia.

Funtzioa: iritzia eman.

A2E13 Zer lore aukeratuko ditut? 2087216

Ekintza komunikatiboa: Gelako ikaskide bati oparia egin.

Egoera: Josu plazara joan da Amaia rentzat loreak erostera. Arazo handia dauka: loreak oparitu nahi dizkio, baina ez daki zein opari egin.

Gramatika: Baldintza erreala.

Lexikoa: Loreak: larrosa, krabelinak...

A2E14 Zikindu bakarrik ez 2090471

Ekintza komunikatiboa: Bakoitzaren eta taldearen ikasteko plangintza egin.

Egoera: Oraingo honetan garbigailua martxan jartzen erakutsi beharko dio Amaiak Josuri.

Gramatika: Denborazkoak (Maiztasuna): -(e)ro, -(e)z behin.

A2E15 Hitz eta pitz 2100136

Ekintza komunikatiboa: Ekitaldi jakin batera joateko ikaskidearen jantzia egokia den erabaki.

Egoera: Amaia bere herrira doa asteburuan. Josuk ez du neska joatea nahi.

Gramatika: Deskribapena: adjektiboak.

A2E16 Txan-ta-ta-txan eta magia 2103520

Ekintza komunikatiboa: Ikuskizun txar baten gaineko kontaketa egin.

Egoera: Amaiak eta Josuk mago baten ekitaldi txarra ikusiko dute kalean.

Gramatika: Aditza: iragan burutua, indikatiboko lehenaldia (NOR, NOR-NORK, NOR-NORI).

Funtzioa: Denboran zehar gertatutako ekintzak kontatzea.

A2E17 Patinetan**2108297**

Ekintza komunikatiboa: Elkarren zaletasun bitxiei buruzko informazioa trukatzuz elkarrizketa sortu eta ausartena nor den erabaki.

Egoera: Bi lagun patinetan ibiltzera joango dira. Horietako batentzat bere lehen aldia da.

Gramatika: SEKULA (galderetan), SEKULA EZ. BEHARREZKOA/ EZINBESTEKOA IZAN - t(z)ea.

Funtzioa: Aholkuak ematea.

A2E18 Internet bidezko erreserba**2117508**

Ekintza komunikatiboa: Pantaila baten aurrean jarrita zerbait erosi edo erreserbatu.

Egoera: Amaia eta Josu Interneten dabiltza, koadrillarentzat etxe bat erreserbatu nahian.

Gramatika: Aditza: agintera. Proposamenak egiten: agintera, gertakizuna, zergatik ez...?

A2E19 Diskotekan, ligatzen**2121501**

Ekintza komunikatiboa: Interneten bidez bikotea bilatzeko fitxa osatu.

Egoera: Diskotekan mutil bat berriketan hasi da Amaiarekin. Josuri ez zaio gustatu.

Gramatika: Aditza: BEHAR IZAN; Galderazko perpaus bakunak: al partikula.

Funtzioak: Datu pertsonalei buruzko informazioa eskatzea eta ematea.

A2E20 Ez dut ondo ikusten**2126003**

Ekintza komunikatiboa: Erabaki zer egiten duten lehen baino hobeto, zer okerrago: lo egin, lan egin, abestu...

Egoera: Josu berriz bueltatzen da optikara, eta berriz graduatzen diote bista. Amaiak lagunduko dio optikara.

Gramatika: Modu-adberbioak: ondo, hobeto, gero eta okerrago...

Funtzioa: zerbaiti edo ekintza bati buruzko balorazio orokorra egin.

A2E21 Turistak**2133209**

Ekintza komunikatiboa: Eskainitako laguntzari ezezkoa eman.

Egoera: Josu aukeratu ezinda Lide eta Amaiaren artean. Amaiak denbora emango dio pentsatzeko.

Gramatika: Perpaus bakunak

Funtzioa: Laguntza jaso eta onartu edo ez onartzea.

A2E22 Sorpresa kiroldegian**2139627**

Ekintza komunikatiboa: Sorpresa nori egingo dioten asmatu.

Egoera: Kiroldegira joan dira bere lagunari sorpresa ematera.

Gramatika: Aditza: gertakizuna.

Lexikoa: Ustekabea adieraztekoak: *zer da hau? A zer sorpresa hartu dudan.. Sekulako sorpresa!*

Funtzioa: Ezustea adieraztea eta planifikatzea.

A2E23 Akabo plana

2152116

Ekintza komunikatiboa: Hartutako konpromisoa bete ezin dugulako azalpenak eman.

Egoera: J osuk Amaiari plana bertan behera geldituko dela esango dio, eta horren arrazoiak eman.

Gramatika: Aditza: EZIN IZAN. Kausazkoak: eta.

A2E24 Gu baino hobeto dagoena, tunante galanta 2158561

Ekintza komunikatiboa: Objektu batzuk zerez eginda dauden adierazi.

Egoera: Hondartzan izozkiak aukeratzeko komeriak.

Gramatika: Deklinabidea: ZEREZ, ZEREZKO.

A2E25 Maiteminduta

2169617

Ekintza komunikatiboa: Iritzia eman Josuren eta Amaiaren arteko harremanari buruz.

Egoera: Josu aukeratu ezinda Lide eta Amaiaren artean. Amaiak denbora emango dio pentsatzeko.

Gramatika: Iritzia emateko: USTE DUT.. -(e)la, nire ustez...

Funtzioa: Norbaiti edo zerbaiti buruz iritzia arrazoitu.

Sekuentzien fitxak: A2 BIDEOAK

**A2B01 Istripua** 1995025

Ekintza komunikatiboa: Zein istripu izan den larriena erabaki.

Egoera: Eskuarlean duten lanaz dihardu Amaiak; Josuk ez dio kasurik egiten goizean istripu bat ikusi duelako.

Gramatika: Aditza: orainaldi burutua. Deklinabidea: NOIZ, NON.

Lexikoa: istripuak.

Funtzioa: Informazioa eman eguneroko kontuez.

A2B02 Dena ondo antolatuta 2000518

Ekintza komunikatiboa: Plan berritua adostu.

Egoera: Gaztea bere neska-lagunarekin asteburuko plana egiten ari da.

Gramatika: Aditza: gertakizuna. - t(z)eko GOGOIA IZAN; - t(z)eko IRRIKAN EGON

Funtzioa: Gustuko eta ez gustukoa adierazi.

A2B03 Kirola, besteentzat 1985564

Ekintza komunikatiboa: Taldearen oraingo eta lehengo kirol-argazkia egin, praktikatzen diren kirolak kontuan hartuta.

Egoera: Kirol-jarduerak komentatu, batez ere txikitan egiten genituenak.

Gramatika: Aditza: Orainaldia eta Iragan burutugabeak. Kausalak: -elako...

Lexikoa: Kirolak

A2B04 Zein da azkarrena? 1999198

Ekintza komunikatiboa: Zertan garen trebe azaldu.

Egoera: Fotokopiak ateratzen, lagunari laguntzen.

Gramatika: Kausazkoak: -(e)lako. Helburuzkoak: -t(z)eko.

Lexikoa: Tresnen izenak .

A2B05 Eta zuk badaukazu mutil-lagunik? 2013592

Ekintza komunikatiboa: Azaldu zein tokitara joan nahi duzun oporretan.

Egoera: Amaia oporretara norekin joango den jakin nahi du Josuk.

Gramatika: Aditza: Indikatiboko lehenaldia. NAHIAGO IZAN.

Lexikoa: Oporrak, lekuak deskribatzeko adjektiboak.

Funtzioa: Preferentziak adierazi.

A2B06 Lanean hasiko gara? 2023122

Ekintza komunikatiboa: Egoera jakinetan animoak eman..

Egoera: Amaiak masterra eta lana uztartu nahi. Josuk ez. Baina Amaia animatzen du.

Gramatika: Adberbioak: modu-adberbioak

Funtzioak: gauza onak opa.

A2B07 Moto kontuak 2030728

Ekintza komunikatiboa: Abentura-bidaia egiteko tokia eta ibilgailua adostu.

Egoera: Oier Amaiari bere motoari buruz ari zaio hitz egiten, baina Amaiak ez dio kasurik egiten.

Gramatika: -(z)eko EGOKIA / APROPOSA IZAN. Kausala: -(e)lako.

Lexikoa: ibilgailuen deskribapenak: erosoak, merkea, berezia...

A2B08 Amaia, sex-symbol 2034323

Ekintza komunikatiboa: Egoera jakin bati jarraipena eman, bi pertsonaien arteko elkarrizketa osatuz.

Egoera: Amaia Josuri Oierrekin izandako pasadizo bat kontatuko dio..

Gramatika: Iritzia emateko: USTE DUT.. -(e)la, nire ustez... -(r)i BURUZ.

Lexikoa: Pertsona-kalifikazioak: jatorra, fidatzekoa.

A2B09 Eguzkiaz gozaten 2043029

Ekintza komunikatiboa: Egoera bat kontatu eta aspergarriena aukeratu.

Egoera: Arratsalderako plana egin? Ikasi? Hori arazoa!

Gramatika: -(e)la konpletiboa.

A2B10 Ajea 2054052

Ekintza komunikatiboa: Egin duten azken afari/bazkaria kontatu, bideo labur batean.

Egoera: Bezperan egindako parrandaz hitz egingo dute Amaiak eta Josuk. Aje galanta daukate biek!

Gramatika: Aditza: Indikatiboko lehenaldia.

Funtzioa: Lehenaldian gertatutako ekintzak kontatzea.

A2B11 Josu hizlari 2079095

Ekintza komunikatiboa: Aurrez aurre zerbait saltzeko aurkezpena egin eta aholkuak jaso.

Egoera: Josu komunikazio-plana saltzeko orduan esan beharrekoa entseatzen Amaiaren aurrean. Amaiaren aholkuak aurkezpena hobetzeko.

Gramatika: Baldintza erreala. Lokailua: BESTELA.

Funtzioa: Solaskidearengan eragitea: aholkuak eman.

A2B12 Eta beste hori?

2080007

Ekintza komunikatiboa: Jolasean jendea deskribatu eta nor den asmatu.

Egoera: Josu eta Amaia parkean ikusten duten jendea, itxurarengatik, zein lanbide duten asmatzen ari dira.

Gramatika: Aditz-aspektua: puntukaria. Erlatibozkoa, erreferentedunak.

Lexikoa: Lanbideak: mekanikoa, arotza, botikaria.

A2B13 Zer film aukeratuko dugu?

2082583

Ekintza komunikatiboa: Norberarentzat gustuko zaletasuna adierazi eta besteekin adostu.

Egoera: Eztabaidatzen zer film ikusi. Aktoreek garrantzi handia dute Amaiarentzat.

Gramatika: Juntagailu hautakariak: ALA, EDO. Baldintza erreala.

Funtzioa: Preferentziak adierazi.

A2B14 Telebistako lehiaketa

2090367

Ekintza komunikatiboa: Klasean lehiaketa bat antolatu.

Egoera: Josuk telebistako lehiaketa batean parte hartu behar du. Amaiari laguntza eskatzen dio.

Gramatika: Aditza: NAHI IZAN. -(z)ea NAHI IZAN.

A2B15 Oier eta maitasuna

2091620

Ekintza komunikatiboa: Senide edo lagun bat deskribatu eta aurkeztu.

Egoera: Elkarri adarra jotzen.

Gramatika: Aditza: GUSTATU + nor-nori / GUSTUKO IZAN.

Funtzioak: Zerbait edo norbait gustukoa den ala ez den adieraztea eta senitartekoen edota ezagunen deskribapena egitea.

Lexikoa: adjektiboak: jatorra, polita, alai, garbia, altua, guapo.

A2B16 Kafe-kontuak

2105529

Ekintza komunikatiboa: Edari onena zein den adostu.

Egoera: Kafearen alde onak eta txarrak hizpide.

Gramatika: Aditza: orainaldi ez burutua.

Lexikoa: edari-izenak.

Funtzioa: Deskribapenak egin.

A2B17 Film laburra

2106884

Ekintza komunikatiboa: Etorkizunerako planak azaldu.

Egoera: Gaztea masterrerako proiektuaz hitz egiten ari zaio lagunari: nolakoa izango den, zeri buruzkoa izango den....

Gramatika: -t(z)eko ASMOA. Denborazko adberbioak: datorren urtean, etzi, bihar, laster.

Funtzioa: Asmoa adierazi.

A2B18 Aurkezpen kaxkarra

2114053

Ekintza komunikatiboa: Aurkezpen txiki bat egin eta baloratu.

Egoera: Josuk ahozko aurkezpena egin du unibertsitatean, eta ez zaio nahi bezain biribila atera. Penatuta dago eta Amaia kontsolatzen saiatuko da.

Gramatika: Kausazkoak: -elako, bai, eta.

Funtzioa: Arrazoiak eman.

A2B19 Eskola astuna

2124501

Ekintza komunikatiboa: Irakasle idealaren dekalogoia idatzi.

Egoera: Josu irakaslearekin nazkatuta; Amaia, berriz, gustura.

Gramatika: Aditza: BEHAR IZAN. Atzizkiak: -gaitz, -gai, -era, -garri, -tsu.

A2B20 Txangoa antolatzen

2121541

Ekintza komunikatiboa: Nork bere etxeko leihotik ikusten dituen bistak deskribatu.

Egoera: Josuk eta Amaiak mendira joateko plana egingo dute.

Gramatika: Erlatibozko esaldiak. Erakusleak. Leku-adberbioak. Adjektiboak: zoragarria, lasaia, polita, txukuna, ederra, paregabea...

Funtzioa: Lekuak deskribatzea. Zerbait non dagoen.

A2B21 Mendiko maratoia

2136597

Ekintza komunikatiboa: Eguneroko bizimoduan aldi berean egiten diren ekintzak zerrendatu.

Egoera: Mendiko maratoia dela eta Amaiak bi gonbidapen Josuri. 1. berarekin entrenatzeko. 2. maratoi-egunean laguntzeko.

Gramatika: Denborazkoak: -(e)N BITARTEAN.

Funtzioa: Informazioa eskatzea eta ematea eguneroko kontuez.

A2B22 Telefonorik gabe ezin bizi 2139515

Ekintza komunikatiboa: Neurritz kanpoko zaletasunen berri eman.

Egoera: Lagunak etxera doaz erosketekin. Horietako bat telefonoa hartzeko amorratzen dago.

Gramatika: -ren MENDE EGON/BIZI; -t(z)eko AMORRATZEN, IRRIKAN EGON

A2B23 Parrandarako prestatzen 2149007

Ekintza komunikatiboa: Helburu bati begira, eginbeharren edo baldintzen zerrenda osatu.

Egoera: Afari eta afalosterako prestaketa-lanak egiten.

Gramatika: Aditza: BEHAR IZAN.

Lexikoa: 'lagun' hitzaren adierak.

A2B24 Lehen lan eta orain jai 2158839

Ekintza komunikatiboa: Pintxo-potea antolatu.

Egoera: Gure lagunei Bartzelonako ezagun batzuk etorriko zaizkie bisitan, eta haiekin zer plan egin pentsatzen ari dira.

Lexikoa: Harridurazko moldeak: eskerrak!

A2B25 Ping-pongaren sekretuak 2161285

Ekintza komunikatiboa: Idatzizko mezu labur baten bidez zerbait ona opa.

Egoera: Amaia eta Josu ping-pongean ari direla, Josuren andregai Lideri buruz hitz egingo dute.

Gramatika: Aditza: -t(z)ea OPA IZAN.

Funtzioa: Gauza onak opa izatea.

Aurkibidea

SARRERAKOA	1
GAIEN INDIZEA	3
DATU PERTSONALAK: Izena, helbidea, adina, sexua, egoera zibila, lanbidea, jaioteguna, jatorria	3
NORBERAREN EZAUGARRIAK: Gustuak, izaera, itxura, aldartea	3
ETXEA: Etxebizitza motak, gelak, altzariak, etxeko tresnak eta apaingarriak, etxeko animaliak	3
OHIKO JARDUERAK: Eguneroko eginkizunak, etxeko lanak	3
AISIALDIA: Kirola, jolasa / jokoak, musika, zaletasunak, bidaiak, oporrak	4
LEKUA ETA NORABIDEA: Ibilbideak, norabideak zehaztea, tokiak deskribatzea	4
GIZA HARREMANAK ETA HARREMAN SOZIALAK: Familia, lagunak, ikaskideak, lankideak, auzokideak, elkartek	4
GORPUTZA ETA OSASUNA: Gorputz-atalak, zentzumenak, sentimenduak, gaixotasuna, higiena, ospitaleak, egoera fisikoa	5
HEZKUNTZA: Eskola, lanbide-eskola, unibertsitatea, ikasketak, ikasgela, ikastetxea, irakaslea, ikaslea, gurasoak	5
KULTURA: Zinema, liburuak, musika	5
HEDABIDEAK: Egunkariak, irrati eta telebistak, komunikabide digitalak	6
HERRIA ETA HIRIA: Herria, hiria, kaleak, eskualdea, eraikuntzak, zerbitzuak	6
EROSKETAK: Eroslekuak, kantitate-eta pisu-neurriak, kopuruak, prezioak, gustuak, opariak	6
HERRI-ZERBITZUAK: Informazioguneak, udal-zerbitzuak, postetxea, banketxea, larrialdi-zerbitzuak	6
EUSKAL HERRIA ETA BESTE HERRIALDEAK: Lurraldeak, eskualdeak, hiriak, nazioak	7
GARRAIOA: Bizikleta, autobusa, trena, autoa, hegazkina, geltokiak, aireportuak	7
LANA: Lanbideak, lan-tresnak, lantokiak, soldatak, lan-baldintzak	7
OSTALARITZA: Tabernak, jatetxeak, hotelak, egoitzak	7
OSPAKIZUNAK: Festak, gonbidapenak, urtebetetzeak	7
TURISMOA: Ibilbide eta txangoak, jendea, toki interesgarriak, monumentuak, bidaietako gorabeherak	7
EUSKAL INSTITUZIOAK: Udalak, Foru Aldundiak, Jaurlaritza	7
FUNTZIOEN INDIZEA	8
Giza harremanak eta konplimenduak	8
Agurtzea	8
Nork bere burua eta besterena aurkeztea	8
Mesedeak eskatzea (mesedez, faborez...)	8
Barkamena eskatzea	8
Eskerrak ematea	8
Zoriontzea	8

Interesa adieraztea.....	8
Goraintziak ematea.....	8
Topa egitea.....	8
Gauza onak opa izatea.....	8
Informazioa ematea eta eskatzea.....	8
Datu pertsonalei buruzko informazioa eskatzea eta ematea.....	8
Leku, ordutegi, data, eguraldi, prezio, neurri, kopuruei buruz galdetzea eta erantzutea.....	9
Zerbait dagoen, baden edo dakien galdetu eta erantzutea.....	9
Pertsonak, lekuak eta gauzak deskribatzea: zerbait nolakoa den, non dagoen.....	9
Jabetza adieraztea.....	9
Informazioa ematea eta eskatzea eguneroko kontuez.....	9
Denboran zehar gertatutako ekintzak kontatzea.....	9
Zerbitzu bat eskatzea eta eskaintzea.....	9
Zerbitzu baten berri galdetzea eta erantzutea.....	10
Iraganeko ekintzak eta ohiturak oso labur deskribatzea.....	10
Argibideak, jarraibide sinpleak ematea eta eskatzea.....	10
Iritziak, ezagutzak eta jarrerak adieraztea eta egiaztatzea.....	10
Zerbait baieztatzea / ezeztatzea.....	10
Adostasuna/desadostasuna eskatzea eta ematea.....	10
Ezintasuna adieraztea.....	10
Zerbitzuei buruzko balioespen orokorra egitea.....	10
Proposamen bati buruzko iritzia modu laburrean ematea.....	11
Norbaiti buruz edo zerbaiti buruz iritzia eskatzea eta ematea.....	11
Aisialdiko planak onartzea / ez onartzea.....	11
Gonbidapena onartzea / ez onartzea.....	11
Sentimenduak, hunkipenezko jarrerak/egoerak adieraztea eta egiaztatzea.....	11
Ezustea adieraztea.....	11
Poza / tristura adieraztea.....	11
Aldarteaz, osasun-egoeraz galdetzea eta informazioa ematea.....	12
Gustukoa den ala ez den adieraztea.	12
Solaskidearengan eragitea.....	12
Laguntza eskatzea eta eskaintzea.....	12
Aginduak ematea.....	12
Gonbidapena egitea.....	12
Zerbait debekatzea.....	12
Erregutzea.....	12
Egiteko bat proposatzea.....	12
Planak eta asmoak adieraztea.....	13
Baimen-eskaera egitea eta erantzutea.....	13
Aholkuak ematea eta eskatzea.....	13
ADIERAZPIDE LINGUISTIKOEN INDIZEA.....	14
Alderdi ortografikoa.....	14
Alderdi morfosintaktikoa.....	14
Izen-sintagma.....	14
Aditza.....	17
Sintaxia.....	20
Sekuentzien fitxak: A1 AUDIOAK.....	23

A1E01	Nor zara zu? 1806746.....	23
A1E02	Zinemara 1806755.....	23
A1E03	Plazan 1806771.....	23
A1E04	Parranda-planak 1812015.....	23
A1E05	Igogailua 1815689.....	23
A1E06	Lide urruti dago 1819121.....	24
A1E07	Pilates-ikastaroa 1819667.....	24
A1E08	Afari xelebrea 1813506.....	24
A1E09	Diskotekan 1821510.....	24
A1E10	Minez nago 1806376.....	24
A1E11	Filma ikustera joango gara 1819606.....	24
A1E12	Benetako pelikula klean dago 1844047.....	25
A1E13	Zer erosiko dugu bazkaltzeko? 1845211.....	25
A1E14	Nola prestatzen da tomate-entsalada? 1848420.....	25
A1E15	Zer egingo duzu asteburuan? 1866866.....	25
A1E16	Papera ala Internet 1883509.....	25
A1E17	Pilates-saioa 1888531.....	26
A1E18	Telefono-deia 1889664.....	26
A1E19	Hondartzan 1812562.....	26
A1E20	Gaixo nago 1910013.....	26
A1E21	Zenbat buru, hainbat plan 1840501.....	26
A1E22	Palomitak bai, palomitak ez 1869047.....	26
A1E23	Gaizki kobratu duzu 1869032.....	27
A1E24	Erosketak, ditxosozko erosketak 1887116.....	27
A1E25	Ezin duzue igogailua erabili 1897566.....	27

Sekuentzien fitxak: A1 BIDEOAK.....28

A1B01	Liburutegian 1806722.....	28
A1B02	Bizi zaitetz gurekin! 1806734.....	28
A1B03	Gelatxo bat niretzat 1811729.....	28
A1B04	Ez apunteak hartu, ez kopiak egin 1812009.....	28
A1B05	Patata-tortilla 1812545.....	28
A1B06	Kafea eta ura 1815715.....	29
A1B07	Moto zaharra 1820205.....	29
A1B08	Masterra, zergatik? 1833700.....	29
A1B09	Lan egiteko prest 1839481.....	29
A1B10	Parranda antolatzen 1817544.....	29
A1B11	Ixo 1833106.....	29
A1B12	Non egingo dugu lana? 1862124.....	30
A1B13	Hauxe da egun motela! 1841521.....	30
A1B14	Asteburuan zer? 1838107.....	30
A1B15	Sukalde on! 1837086.....	30
A1B16	Irakasle kaskagogorra 1833723.....	30
A1B17	Joango gara hondartzara? 1888603.....	31
A1B18	Zinemara goaz 1856906.....	31
A1B19	Bazkari-planak 1852838.....	31
A1B20	Loreei hizketan 1852724.....	31
A1B21	Bihurrikeriak 1872022.....	31
A1B22	Zoaz Oslora 1921033.....	31

A1B23	Kontzertua liburu-dendan	1820200.....	32
A1B24	Amaiaren nobioa?	1922696.....	32
A1B25	Erosketa-zerrenda	1887619.....	32

Sekuentzien fitxak: A2 AUDIOAK.....33

A2E01	Nota txarra	1983359.....	33
A2E02	Txizalarri	1997603.....	33
A2E03	Arraina aukeratzen	2007679.....	33
A2E04	A zer eskandalua!	2016007.....	33
A2E05	A ze biharamuna!	2019577.....	33
A2E06	Munduarekin haserre	2074110.....	34
A2E07	Spinningeko saioa	2030751.....	34
A2E08	Zatoz gurasoei bisita egitera	2036093.....	34
A2E09	A zer olatuak!	2039272.....	34
A2E10	Nork dio beldurra dentistari?	2054088.....	34
A2E11	Bazoaz?	2074013.....	35
A2E12	Artea eta saiakera	2080027.....	35
A2E13	Zer lore aukeratuko ditut?	2087216.....	35
A2E14	Zikindu bakarrik ez	2090471.....	35
A2E15	Hitz eta pitz	2100136.....	35
A2E16	Txan-ta-ta-txan eta magia	2103520.....	35
A2E17	Patinetan	2108297.....	36
A2E18	Internet bidezko erreserba	2117508.....	36
A2E19	Diskotekan, ligatzen	2121501.....	36
A2E20	Ez dut ondo ikusten	2126003.....	36
A2E21	Turistak	2133209.....	36
A2E22	Sorpresa kiroldegian	2139627.....	37
A2E23	Akabo plana	2152116.....	37
A2E24	Gu baino hobeto dagoena, tunante galanta	2158561.....	37
A2E25	Maiteminduta	2169617.....	37

Sekuentzien fitxak: A2 BIDEOAK.....38

A2B01	Istripua	1995025.....	38
A2B02	Dena ondo antolatuta	2000518.....	38
A2B03	Kirola, besteentzat	1985564.....	38
A2B04	Zein da azkarrena?	1999198.....	38
A2B05	Eta zuk badaukazu mutil-lagunik?	2013592.....	38
A2B06	Lanean hasiko gara?	2023122.....	39
A2B07	Moto kontuak	2030728.....	39
A2B08	Amaia, sex-symbol	2034323.....	39
A2B09	Eguzkiaz gozatzen	2043029.....	39
A2B10	Ajea	2054052.....	39
A2B11	Josu hizlari	2079095.....	39
A2B12	Eta beste hori?	2080007.....	40
A2B13	Zer film aukeratuko dugu?	2082583.....	40
A2B14	Telebistako lehiaketa	2090367.....	40
A2B15	Oier eta maitasuna	2091620.....	40
A2B16	Kafe-kontuak	2105529.....	40
A2B17	Film laburra	2106884.....	41

A2B18	Aurkezpen kaxkarra 2114053.....	41
A2B19	Eskola astuna 2124501.....	41
A2B20	Txangoa antolatzen 2121541.....	41
A2B21	Mendiko maratoia 2136597.....	41
A2B22	Telefonorik gabe ezin bizi 2139515.....	42
A2B23	Parrandarako prestatzen 2149007.....	42
A2B24	Lehen lan eta orain jai 2158839.....	42
A2B25	Ping-pongaren sekretuak 2161285.....	42

